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Приложение 
к решению Думы городского 

округа Спасск-Дальний

№ 23 от 28.03.2018 г.

ОТЧЕТ

о работе контрольно-счетной палаты городского округа Спасск-Дальний 
за 2017 год
Отчет о работе контрольно-счетной палаты за 2017 год подготовлен в соответствии со ст. 17 Положения о контрольно-счетной палате, утвержденного решением Думы городского округа Спасск-Дальний от 31.01.2012 г. № 12. 
Контрольно-счетная палата образована Думой городского округа и подотчетна ей, является постоянно действующим органом муниципального финансового контроля, входит в структуру органов местного самоуправления городского округа Спасск-Дальний, обладает организационной и функциональной независимостью.

В 2017 году контрольно-счетная палата осуществляла контрольную и экспертно-аналитическую деятельность, обеспечивая единую систему контроля за исполнением бюджета городского округа, в соответствии с планом работы, утвержденным распоряжением председателя контрольно-счетной палаты от 30.12.2016 г.  № 23.

Приоритетным направлением деятельности контрольно-счетной палаты в 2017 году являлась экспертно-аналитическая деятельность. 

С переходом на программный бюджет особую актуальность и практическую ценность приобрело исполнение контрольно-счетными органами полномочия по экспертизе муниципальных программ и мониторинг реализации программ, в ходе которых осуществляется оценка качества проектов программ на стадии их формирования и оценка качества реализации уже утвержденных программ. 
В соответствии с решением Думы городского округа Спасск-Дальний от 30.10.2017 № 92-НПА «О Порядке рассмотрения Думой городского округа Спасск-Дальний проектов муниципальных программ и предложений о внесении изменений в муниципальные программы городского округа Спасск-Дальний», проекты муниципальных программ и проекты изменений муниципальных программ рассматриваются на заседаниях профильных постоянных комиссий Думы городского округа Спасск-Дальний.
В ноябре, декабре 2017 на заседаниях комиссий рассмотрено 28 проектов программ (изменений в муниципальные программы). По итогам рассмотрения внесены замечания по 13 проектам муниципальных программ (изменений в муниципальные программы). Замечания были приняты и устранены.

Основные итоги деятельности контрольно-счетной палаты городского округа Спасск-Дальний за 2017 год
В рамках экспертно-аналитической работы проведены следующие мероприятия:
В рамках последующего контроля исполнения бюджета подготовлено заключение на отчет об исполнении бюджета городского округа Спасск-Дальний за 2016 год. 
Проанализировано использование бюджетных средств по каждому подразделу функциональной классификации расходов бюджета и муниципальным программам. 
В заключении учтены итоги внешних проверок годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств. 
Проводилась арифметическая проверка, проверка соответствия формы и содержания бюджетной отчетности требованиям действующей нормативно-правовой базы, проверка контрольных соотношений между показателями бюджетной отчетности, анализ фактического исполнения по расходам местного бюджета. В нарушение приказов Министерства Финансов РФ от 28.12.2010 г. № 191н, от 25.03.2011 г. № 33н в составе представляемых форм бюджетной отчетности отсутствуют формы: отчет о принятых бюджетных обязательствах ф. 0503128; отчет о принятых учреждением обязательствах ф. 0503738.
При исполнении бюджета городского округа по расходам допущены нарушения статьи 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации, а именно принятие расходных обязательств и их оплата осуществляются не одним и тем же получателем бюджетных средств, а разными.
В нарушение п.п. 12 п. 1 ст. 158 Бюджетного кодекса РФ, п. 7 приказа Минфина  России от 28.12.2010 г. № 191н консолидированная бюджетная отчетность главного распорядителя расходов бюджета Администрации городского округа Спасск-Дальний не содержит сведений об отчетности  подведомственных распорядителей и получателей бюджетных средств.

Данное нарушение не повлияло на достоверность годового отчета об исполнении бюджета городского округа Спасск-Дальний за 2016 год, в бюджетную годовую отчетность за 2016 год показатели отчетности всех бюджетополучателей городского округа включены.
Фактическое исполнение бюджета городского округа за 2016 год по доходам составило 722 922,30 тыс. руб. (96% к уточненному плану), по расходам – 775 128,78 тыс. руб. (96,2% к уточненному плану). По итогам года сложился дефицит бюджета в размере 52 206,49 тыс. руб. или 22,1% объема доходов без учета объема безвозмездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

В нарушение п. 3 ст. 92.1. Бюджетного кодекса РФ дефицит городского бюджета за 2016 год превысил установленные ограничения, что является нарушением бюджетного законодательства и влечет применение мер принуждения за нарушение бюджетного законодательства РФ.

Остаток средств на счетах местного бюджета на конец финансового года составил 29 469,20 тыс. руб., в том числе: остатки межбюджетных трансфертов в сумме 15 356,085 тыс. руб. 

В нарушение части 5 статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации не произведен возврат в течение первых 15 рабочих дней 2017 года неиспользованного остатка субсидии на строительство, реконструкцию  зданий муниципальных учреждений дошкольного образования в сумме  15 331,286 тыс. руб.
По сравнению с уровнем 2015 года (фактом исполнения) доходная часть бюджета городского округа в целом выросла на 28 051,52 тыс. руб. или на 4%, в том числе: собственные доходы снизились на 29 193,75 тыс. руб. или на 8,8%, безвозмездные поступления от других уровней бюджетной системы Российской Федерации выросли на 76 818,44 тыс. руб. (за счет поступления дотаций).

Поступления налоговых доходов снизились на 40 150,24 тыс. руб. или на 14,2% к уровню 2015 года. Снижение отмечается по налогу на доходы физических лиц – 44 629,09 тыс. руб., единому сельскохозяйственному налогу – 520,83 тыс. руб., земельному налогу – 1 853,96 тыс. руб., гос.пошлине по делам рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми судьями – 3 001,07 тыс. руб.

Согласно представленным финансовым управлением сведениям недоимка по налогам в местный бюджет по состоянию на 01.01.2017 года составляет 14 639,975 тыс. руб. 

По состоянию на 01.01.2017 года числится 40 муниципальных учреждений - получателей средств городского бюджета, из них: 2 органа власти, 4 казенных учреждения, 31 бюджетное учреждение и 3 автономных. В 2016 году количество учреждений увеличилось на 1 единицу. Создано муниципальное бюджетной учреждение «Наш город» для предоставления услуг в сфере жилищно-коммунального хозяйства.

Среднесписочная численность органов местного самоуправления составляет 90 единиц. Среднесписочная численность работников бюджетной сферы 1 332 человек.

Расходы на содержание органов местного самоуправления составили 53 673,838 тыс. руб. или 12,45% от общего объема собственных доходов бюджета при нормативе, установленном на 2016 год, 17,84%.
Общая сумма произведенных расходов на заработную плату составляет 396 451,796 тыс. руб., начисления на оплату труда – 120 405,111 тыс. руб., на оплату коммунальных услуг – 80 180,366 тыс. руб., что составляет 77% от общей суммы расходов бюджета за 2016 год.

В 2016 году профинансированы 19 муниципальных программ на общую сумму 344 577,342 тыс. руб. (96,6% уточненного плана).
Администрация городского округа на условиях софинансирования приняла участие в трех государственных программах Приморского края. Расходы бюджета составили в сумме 7 374,359 тыс. руб., в том числе по муниципальным программам:

 «Снижение административных барьеров, оптимизация и повышение качества предоставления муниципальных услуг в городском округе Спасск-Дальний на 2012-2016 годы, в том числе по принципу «одного окна» на базе многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг (МФЦ)» в сумме 4 380,775 тыс. руб. (50%);

«Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования и внутриквартальных проездов» в сумме 2 441,287 тыс. руб. (20%);

«Обеспечение жильем молодых семей городского округа Спасск-Дальний» на социальные выплаты молодым семьям в сумме 743,584 тыс. руб. (97,5%).

Объем средств, финансируемый путем программных мероприятий, составляет 77,6% от общей суммы расходов, произведенных за счет собственных средств бюджета городского округа в 2016 году.

Муниципальный внутренний долг городского округа Спасск-Дальний по состоянию на 01.01.2017 года составляет 232 500,0 тыс. руб., увеличился по отношению к началу года на 33 152,1 тыс. руб. В структуре муниципального долга большую часть занимают бюджетные кредиты 62%. За 2016 год начислено и уплачено процентов за пользование кредитами на общую сумму 19 588,92 тыс. руб.
Контрольно-счетная палата обращает внимание, что объем муниципального долга практически соответствует общему годовому объему доходов городского бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений (236 457,393 тыс. руб.). 
Кредиторская задолженность получателей средств бюджета городского округа по состоянию на 01.01.2017 года составила в сумме 200 596,17 тыс. руб., снизилась в сравнении с началом 2016 года на 65 807,261 тыс. руб. Просроченная кредиторская задолженность составляет 143 940,15 тыс. руб., снизилась по отношению к 01.01.2016 года на сумму 8 018,73 тыс. руб.

Имеют место случаи, когда в нарушение п. 3 ст. 219 Бюджетного кодекса принятые бюджетные обязательства получателей средств городского округа не обеспечены лимитами бюджетных обязательств.
Администрации городского округа Спасск-Дальний сделаны предложения:
- при исполнении бюджета не допускать нарушений бюджетного законодательства;
- учесть резервы поступления доходов в местный бюджет и принять меры по погашению недоимки по налогам, дебиторской задолженности по неналоговым доходам;

- принять меры по снижению уровня долговой нагрузки бюджета, сокращению дефицита местного бюджета и кредиторской задолженности;

- в условиях недостаточной обеспеченности действующих расходных обязательств, не допускать принятие новых расходных обязательств, а также произвести оптимизацию действующих расходных обязательств;

- увеличить бюджетные ассигнования дорожного фонда на 2017 год на сумму 337,287 тыс. руб. в размере остатка неиспользованных бюджетных ассигнований дорожного фонда 2016 года;
- произвести возврат в доход краевого бюджета неиспользованные остатки субсидии на строительство, реконструкцию  зданий муниципальных учреждений дошкольного образования в сумме 15 331,286 тыс. руб.
В рамках оперативного контроля в течение года на основе представленных финансовым управлением Администрации города отчетов и сделанных запросов контрольно-счетной палатой подготовлены заключения на отчет об исполнении бюджета города за 1 квартал, 1 полугодие, 9 месяцев 2017 года. В представленных материалах проведен анализ полноты и своевременности денежных поступлений в городской бюджет, расходования средств по каждому разделу функциональной классификации расходов, а также размеров дефицита бюджета и муниципальных долговых обязательств. 
В заключениях контрольно-счетной палаты отмечено о недопустимости отвлечения средств субсидий на решение вопросов местного значения, а также о необходимости корректирования плановых показателей по отдельных видам собственных доходов в сторону увеличения.


Контрольно-счетной палатой постоянно проводится анализ изменений показателей бюджета городского округа по доходам, расходам и источникам финансирования дефицита. В 2017 году Администрацией городского округа в Думу городского округа 9 раз вносились проекты решений Думы городского округа Спасск-Дальний «О внесении изменений и дополнений в решение Думы городского округа Спасск-Дальний от 19.12.2016 г. № 94-НПА «О бюджете городского округа Спасск-Дальний на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов». По итогам проведенных экспертиз подготовлены и направлены в Думу городского округа 8 заключений. В связи с тем, что один проект решения Думы городского округа Спасск-Дальний был внесен с опозданием (21.12.2017 года, Дума состоялась 22.12.2017 года) не было подготовлено заключение.

По результатам проведенных экспертиз контрольно-счетной палатой городского округа Спасск-Дальний рекомендовано Думе городского округа принимать проекты решений после предоставления Администрацией согласования с Департаментом финансов Приморского края и предоставления недостающей информации к проектам  решений.
В рамках предварительного контроля осуществлялся анализ показателей проекта решения Думы городского округа о бюджете на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов. 

Решением Думы городского округа Спасск-Дальний от 04.04.2017 г. № 25-НПА утверждено Положение о бюджетном процессе в городском округе Спасск-Дальний в новой редакции. 

Согласно п. 4 статьи 18 Положения о бюджетном процессе в городском округе Спасск-Дальний Дума городского округа рассматривает проект решения о бюджете городского округа на очередной финансовый год и плановый период в трех чтениях. 
Контрольно-счетной палатой подготовлены два заключения на проект решения Думы городского округа Спасск-Дальний «О бюджете городского округа Спасск-Дальний на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов» по предмету 1 и 2 чтения. 
По итогам экспертизы проекта решения отмечено:

Прогнозные показатели социально-экономического развития городского округа на 2018-2020 годы в основном показывают снижение или очень незначительный рост экономики города и его социальной сферы, снижение инвестиционной активности.
Определены следующие приоритеты политики в сфере управления муниципальными финансами:

- создание условий для обеспечения сбалансированности и устойчивости бюджета городского округа;

- обеспечение в первоочередном порядке расходов на финансирование действующих расходных обязательств, сокращение неэффективных расходов;

- сокращение уровня долговой нагрузки на бюджет городского округа;

- мобилизация внутренних источников.

Проект бюджета городского округа Спасск-Дальний на 2018 год ко второму чтению сформирован по доходам 707 616,36 тыс. руб., расходам – 719 816,37 тыс. руб. Дефицит составляет 12 200,00 тыс. руб. 
Доходная часть бюджета городского округа Спасск-Дальний на 2018 год по собственным доходам (налоговым и неналоговым) сформирована на 12 077,0 тыс. руб. меньше, чем ожидаемое исполнение 2017 года. Налоговые поступления планируются с увеличением на 828,0 тыс. руб., неналоговые поступления с уменьшением на 12 905,0 тыс. руб. 

В представленном проекте бюджета на 2018 год заработная плата работникам бюджетных учреждений предусмотрена на 9 месяцев с учетом индексации окладов работникам бюджетной сферы в 1,04 раза. Расходы на коммунальные услуги предусмотрены по действующим в 2017 году тарифам на 6,5 месяцев 2018 года. На все остальные расходы по обеспечению деятельности учреждений ассигнования предусмотрены также не в полном объеме. 
Проект бюджета на плановый период 2019 и 2020 годов представлен следующими показателями:

- 2019 год: по доходам – 688 941,88 тыс. руб., по расходам – 688 941,88 тыс. руб.;

- 2020 год: по доходам – 700 351,17 тыс. руб., по расходам – 700 351,17 тыс. руб.

Верхний предел муниципального внутреннего долга по состоянию на 1 января 2019 года внесенным проектом бюджета установлен в размере 217 000,00 тыс. руб., на 1 января 2020 года – 217 000,00 тыс. руб., на 1 января 2021 года – 217 000,00 тыс. руб. 

Объем расходов на обслуживание муниципального долга в 2018 году предусматривается в сумме 18 900,0 тыс. руб., что составляет 4,6% от объема расходов местного бюджета на 2018 год, то есть не превышает установленный статьей 111 Бюджетного кодекса Российской Федерации уровень 15% от расходов местного бюджета. Объем расходов на обслуживание муниципального долга в 2019 году – 18 900,00 тыс. руб. или 5%, в 2020 году – 18 900,00 тыс. руб. или 4,9%.

Анализ проекта бюджета по структуре расходов на 2018 год показал, что приоритетным направлением расходования средств бюджета является социально-культурная сфера (79% от всех расходов бюджета).

Бюджет городского округа на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов сформирован в программном формате. В 2018 году на финансирование 28 муниципальных программ выделено 313 551,94 тыс. руб. (78,2% от общего объема запланированных расходов).

В 2019 году на финансирование 25 муниципальных программ запланировано 288 582,359 тыс. руб. (76,5% от общего объема запланированных расходов).

В 2020 году на финансирование 23 муниципальных программ запланировано 286 540,827 тыс. руб. (73,8% от общего объема запланированных расходов).

Новые муниципальные программы (проекты изменений в действующие программы), включенные в проект бюджета 2018-2020 годы, не утверждены Администрацией городского округа Спасск-Дальний (нарушение п.2 ст.179 Бюджетного кодекса РФ).  

В целом, представленный проект решения Думы городского округа «О бюджете городского округа Спасск-Дальний на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов» соответствует требованиям действующего бюджетного законодательства (за исключением предыдущего пункта).

Результаты контрольных мероприятий
В 2017 году контрольно-счетной палатой по плану работы проведены следующие контрольные мероприятия: 

Реализация контрактной системы в сфере закупок является важным инструментом эффективного и результативного расходования средств. В отчетном году контрольно-счетная палата начала практику проведения аудита в сфере закупок. В 2017 году проведено мероприятие по аудиту в сфере закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд в Администрации городского округа Спасск-Дальний за 2016 год. 
В реестре контрактов содержится информация о 40 контрактах, заключенных Администрацией городского округа Спасск-Дальний в 2016 году, на общую сумму 51 948,083 тыс. руб.

Планом-графиком на 2016 год было предусмотрено проведение 35 электронных аукционов, с начальной максимальной ценой контракта в сумме 56 232,028 тыс. руб.
По результатам проведения электронных аукционов, заключено 24 контракта на общую сумму 47 612,686 тыс. руб., при установленной начальной максимальной цене контрактов на сумму 48 599,901 тыс. руб., экономия составила 987,217 тыс. руб. или 2%. 

Восемь аукционов признано не состоявшимися, в том числе:
- в связи с отсутствием заявок – шесть аукционов (услуги по отлову безнадзорных животных - три аукциона, работы по валке аварийных деревьев, предоставление кредита, обслуживание сетей уличного освещения);

- по итогам двух аукционов, заявки участников признаны не соответствующими условиям допуска к участию в аукционе (выполнение работ по благоустройству, выполнение работ по озеленению). 

Произведена отмена трех закупок заказчиком: две по оценке рыночной стоимости начального размера годовой арендной платы за земельные участки и поставку соли технической – концентрат минеральный галит. 

На период проверки в стадии исполнения по заключенным муниципальным контрактам в соответствии со сведениями, размещенными на официальном сайте находилось семь контрактов на общую сумму 39 285,066 тыс. руб. 

Планом-графиком на 2016 год предусмотрено проведение 20 закупок у единственного поставщика, с начальной максимальной ценой контракта в сумме 4 951,079 тыс. руб. Годовой объем закупок у единственного поставщика в соответствии с п. 4 ч.1 ст. 93 Федерального закона № 44-ФЗ составляет 3 046,5226 тыс. руб.
За 2016 год закупки товаров, работ, услуг у единственного поставщика осуществлены на общую сумму 6 946,851 тыс. руб., в том числе:

- по п. 1 ч. 1 ст. 93 Федерального закона № 44-ФЗ (осуществление закупок товаров, работ, услуг, которые относятся к сфере деятельности субъектов естественных монополий), муниципальные контракты заключены на оказание услуг местной и междугородной телефонной связи на общую сумму 62,00 тыс. руб.;

- по п. 8 ч. 1 муниципальные контракты заключены на оказание услуг по водоснабжению, водоотведению и теплоснабжению на общую сумму 524,714 тыс. руб.;

- по п. 4 ч. 1 (стоимость закупки не превышает 100 тыс. руб.) заключено договоров на общую сумму 2 611,455 тыс. руб. (зимнее содержание и обслуживание тротуаров, кадастровые работы, определение рыночной стоимости, приобретение наградной атрибутики, валка аварийных деревьев, поставка технической соли, обслуживание наружных сетей уличного освещения, начисление и оформление квитанций, канцтовары, информационно-техническое сопровождение программного продукта 1С: Предприятие и т.д.).

- по п. 9 ч. 1 муниципальный контракт заключен на оказание услуг по расчистке улично-дорожной сети в целях ликвидации последствий влияния циклона на общую сумму 299,997 тыс. руб.;

- по п. 29 ч. 1 (заключение договора энергоснабжения или договора купли-продажи электрической энергии с гарантирующим поставщиком электрической энергии) за проверяемый период договора заключены на общую сумму 3 448,685 тыс. руб. 

Годовой объем закупок стоимостью до ста тысяч рублей не превысил установленного ст. 93 Федерального закона № 44-ФЗ ограничения 5% от совокупного годового объема закупок и составляет менее 50 млн. руб.


На период проверки в стадии исполнения по заключенным муниципальным контрактам в соответствии со сведениями, размещенными на официальном сайте находилось четыре контракта на общую сумму 285,111  тыс. руб. 

По результатам проверки установлены следующие нарушения:
- в нарушение п. 10 Типового положения, утвержденного приказом Минэкономразвития России от 29.10.2013 г. № 631, в Положении о контрактной службе Администрации городского округа Спасск-Дальний должностные обязанности и персональную ответственность работников, входящих в состав контрактной службы не разграничены;

- в списке муниципальных служащих, привлекаемых в качестве экспертов, утвержденном постановлением Администрации городского округа Спасск-Дальний от 20.03.2014 г. № 192-па, числятся уволенные на момент настоящей проверки сотрудники, изменения в постановление не внесены;

- в нарушение условий заключенных муниципальных контрактов, имеют место случаи, когда возврат денежных средств, полученных Администрацией в качестве обеспечения исполнения контракта, производится не своевременно;

- Администрацией нарушаются сроки оплаты муниципальных контрактов;

- имеют место случаи, когда в нарушение п. 3, 10 ст. 94 Федерального закона № 44-ФЗ к отчету об исполнении муниципальных контрактов не приложены заключения по результатам экспертизы;

- имеют место случаи, когда Администрацией не применялись меры ответственности за просрочку исполнения обязательств, предусмотренных контрактом;

- в нарушение ч.9, ст.94 Федерального закона 44-ФЗ, п. 3 Положения о подготовке и размещении в единой информационной системе в сфере закупок отчёта об исполнении государственного (муниципального) контракта и (или) о результатах отдельного этапа его исполнения, утверждённого Постановлением Правительства от 28.11.2013 г. № 1093, отчеты об исполнении муниципальных контрактов размещены с нарушением сроков;

- имеют место случаи, когда в нарушение п.2 ст. 72, п. 5 ст. 161, ст. 162, п. 3 ст. 219 Бюджетного кодекса РФ в 2016 году Администрацией городского округа заключены муниципальные контракты (договоры) с превышением доведенных лимитов бюджетных обязательств.
Проведена проверка своевременности приведения муниципальных программ в соответствие с решением о бюджете городского округа Спасск-Дальний на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов в Администрации городского округа Спасск-Дальний.
Бюджетные ассигнования на 2017 год были утверждены решением о бюджете от 19.12.2016 г. № 94-НПА по 24 муниципальным программам на общую сумму 295 274,713 тыс. руб.
В результате проверки установлено, что все муниципальные программы соответствуют утвержденному решению о бюджете на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов в части бюджетных ассигнований на 2017 год.

Также все действующие муниципальные программы внесены в реестр документов стратегического планирования.

Вместе с тем следует отметить, согласно п. 2 ст. 179 Бюджетного кодекса РФ объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ утверждается решением о бюджете по соответствующей каждой программе целевой статье расходов бюджета в соответствии с утвердившим программу муниципальным правовым актом местной администрации муниципального образования. Тогда как, постановления Администрации об утверждении отдельных программ были изданы после утверждения решения о бюджете.

При проведении проверки установлено, что за период 2016 год и истекший период 2017 года на сайте spasskd.ru в разделе «Правовая база» подраздел «Проекты НПА» размещены проекты только трех муниципальных программ («Информатизация и обеспечение информационной безопасности Администрации», «Доступная среда для инвалидов», «Профилактика экстремистских проявлений в сферах межнациональных, межконфессиональных и общественно-политических отношений»).

Таким образом, в нарушение п. 2.10. Порядка принятия решений о разработке, формировании, реализации и проведении оценки эффективности муниципальных программ городского округа Спасск-Дальний, утвержденного постановлением Администрации от 15.04.2014 г. № 291-па, не соблюден принцип прозрачности (открытости) стратегического планирования установленный Федеральным законом от 28.06.2014 г. № 172-ФЗ.
Проверкой приведения муниципальных программ в соответствие с решением о бюджете городского округа Спасск-Дальний на плановый период 2018 и 2019 годов установлено, что бюджетные ассигнования на плановый период 2018 и 2019 годов по четырем муниципальным программам не соответствуют решению от 19.12.2016 г. № 94-НПА «О бюджете городского округа Спасск-Дальний на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов», в том числе:
по муниципальной программе «Развитие культуры городского округа Спасск-Дальний» по подпрограмме «Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания по оказанию услуг учреждениями культуры»; 
по муниципальной программе «Капитальный ремонт многоквартирных жилых домов городского округа Спасск-Дальний»; 

по муниципальной программе «Чистая вода»; 
по муниципальной программе «Улучшение освещенности». 
Проведена проверка законности распоряжения и использования муниципального жилищного фонда, а также полноты поступлений в бюджет городского округа Спасск-Дальний доходов, получаемых от платы за пользование жилым помещением (платы за наем) в Администрации городского округа Спасск-Дальний за 2016 год, истекший период 2017 года
Согласно оборотных ведомостей по жилому фонду, представленных отделом учета и отчетности, по состоянию на 01.10.2017 года на балансе Администрации городского округа Спасск-Дальний числится 2 322 жилых помещения стоимость которых составляет 352 278,300 тыс. руб.
В течение проверяемого периода в реестр жилого фонда включены 73 жилых помещения по следующим основаниям: приобретены по программе «Переселение из аварийного жилья», выморочное имущество, проведена расприватизация; исключены из реестра жилого фонда 208 единиц в результате проведенной приватизации, на основании договоров мены по программе «Переселение из аварийного жилья».
Количество заключенных договоров социального найма составляет 1 802.
Размер платы за пользование жилым помещением установлен постановлением Администрации от 24.03.2015 г. № 185-па в зависимости от групп многоквартирных домов и экономико-планировочных зон городского округа и составляет от 2,59 руб. для одно-, двухэтажных домов деревянных с шиферной кровлей в периферийной зоне городского округа до 9,29 руб. для пятиэтажных панельных, кирпичных домов со скатной кровлей.

Начисление и поступление платы за наем представлено в таблице:

тыс. руб.

	Период
	Начисление платы
	Кассовое исполнение
	Задолженность

	2016 год
	4 845,20
	3 641,295
	5 139,80

	9 месяцев 2017 года
	3 317,20
	2 599,427
	5 788,60


Управлением земельных и имущественных отношений проводится претензионно-исковая работа по взысканию задолженности по оплате за наем за проверяемый период 2017 года направлено документов в суд по 181 нанимателю на сумму 984,4 тыс. руб., вынесено судебных решений 142 на сумму 767,4 тыс. руб., взыскано по исполнительным листам в сумме 465,70 тыс. руб.

В соответствии с требованиями Закона Приморского края от 07.08.2013 г. № 227-КЗ «О системе капитального ремонта многоквартирных домов в Приморском крае» между ФПК «Фонд капитального ремонта многоквартирных домов Приморского края» и городским округом Спасск-Дальний заключено соглашение об информационном взаимодействии и оплате взносов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах от 03.02.2015 г. № ИВЗ-2015/4.

Начисление и оплата взносов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах муниципального жилищного фонда представлены в таблице: 

тыс. руб.

	Период
	Начислены взносы
	Произведена оплата

	2016 год
	4 465,828
	0,0

	9 месяцев 2017 года
	3 782,251
	1 714,384


Задолженность городского округа по оплате взносов на капитальный ремонт составляет:

- по состоянию на 01.01.2016 г. в сумме 2 688,273 тыс. руб.

- по состоянию на 01.01.2017 г. в сумме 7 154,101 тыс. руб.

- по состоянию на 01.10.2017 г. в сумме 9 221,968 тыс. руб.

По состоянию на 01.01.2018 года на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, состоит 913 граждан (очередь с 2000 года), в том числе 76 на переселение из аварийного жилья. 

В 2016 году предоставлено по договорам социального найма 61 жилое помещение.

В 2017 году предоставлено 36 жилых помещений. 

Показатели учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, представлены в таблице:

	Показатели 
	Малоимущие
	Аварийное жилье
	Общая

	количество человек в очереди по состоянию на 01.01.2016
	822
	94
	916

	2016 год  

	поставлено на учет 
	31
	22
	53

	снято с учета 
	25
	36
	61

	2017 год 

	поставлено на учет 
	29
	12
	41

	снято с учета
	20
	16
	36

	количество человек в очереди по состоянию на 01.01.2018
	837
	76
	913


По результатам проверки установлены следующие нарушения:

- данные бюджетного учета о муниципальном жилом фонде городского округа и Реестра муниципальной казны в структурных подразделениях Администрации не соответствуют друг другу;

- имеют место случаи, когда в учете числятся жилые помещения в домах, которых фактически не существует, снесены по причине физического износа;
- с 2012 года не проводилась инвентаризация жилого фонда;

- имеют место случаи подписания договоров социального найма, найма специализированных жилых помещений лицами, не уполномоченными нормативно-правовыми актами Администрации городского округа Спасск-Дальний;

- в отдельных случаях не начисляется плата за наем гражданам, проживающим в жилых помещениях, которые не входят в перечень, утвержденный распоряжением АГО от 06.04.2012 г. № 251-па, и не признаны в установленном порядке аварийными;

- имеют место случаи, когда плата за наем в отдельных жилых помещениях (бывших общежитиях) не начисляется, начисляется плата за наем в помещении, в котором фактически никто не проживает, в ведомости начисления соц.найма содержатся недостоверные сведения; 

- имеют место случаи, когда граждане, проживающие в муниципальном жилищном фонде не своевременно и не в полном объеме исполняют свои обязанности по оплате за жилое помещение, пеня за невнесение платы за жилое помещение не начисляется;

- излишне начислены взносы на капитальный ремонт за помещения, которые отсутствуют в муниципальной казне; 

- реестр помещений маневренного фонда для проверки не предоставлен;
- к маневренному жилищному фонду отнесены жилые помещения в аварийном доме по улице Олега Кошевого д. 19;

- в нарушение п. 5.1. Положения об обеспечении проживающих в городском округе Спасск-Дальний и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, произведено распределение жилых помещений, у которых снят статус служебного в 2016-2017 годах;
- в нарушение закона Приморского края от 11.11.2005 г. № 297-КЗ книга учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, ведется в произвольной форме;

- в нарушение п. 3 ст. 7 закона Приморского края от 11.11.2005 г. № 297-КЗ книга учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, (книга регистрации заявлений граждан о принятии на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма,) не прошнурована, не скреплена печатью Администрации городского округа, не подписана должностным лицом;

- в книге учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, имеют место случаи, когда числятся два одинаковых номера, номера с литером «а»;

- в нарушение п. 3 ст. 4 Закона Приморского края от 11.11.20015 № 297-КЗ «О порядке ведения органами местного самоуправления Приморского края учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма» имеют место случаи, когда в личных делах граждан, принятых на учет в качестве нуждающихся в жилом помещении, отсутствуют некоторые документы;

- в нарушение пункта 5.1. Положения об обеспечении проживающих в городском округе Спасск-Дальний и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, утвержденного решением Думы от 08.10.2013 г. № 93, жилые помещения муниципального жилищного фонда предоставляются нуждающимся в жилых помещениях гражданам, постоянно проживающим в городском округе Спасск-Дальний, признанным малоимущими, и состоящим на учете нуждающихся в жилых помещениях не в порядке очередности, исходя из времени принятия на учет;

- не ведется учет незаселенных жилых помещений;

- имеют место случаи, когда в нарушение п. 4 ст. 4 закона Приморского края от 11.11.2005 г. № 297-КЗ отсутствует отметка о заверении копии документов, находящихся в личных делах граждан, принятых на учет в качестве нуждающихся в жилом помещении.

Как и в прежние годы, контрольно-счетная палата в период контрольных мероприятий одновременно оказывала содействие проверяемым организациям в форме консультаций в правильном ведении бюджетного учета, устранении выявленных недостатков и приведении локальных актов учреждений в соответствие с требованиями действующего законодательства, регулирующего бюджетные правоотношения. Часть выявленных нарушений оперативно устранена проверенными организациями в период проведения контрольных мероприятий.

Контрольно-счетной палатой в целях принятия надлежащих мер и устранения выявленных нарушений и недостатков всем руководителям проверенных организаций направлены представления об устранении выявленных нарушений. Руководителями проверенных учреждений в адрес контрольно-счетной палаты в установленные сроки направлялась информация о рассмотрении представлений и о мерах принятых для устранения нарушений.  
Председатель контрольно-
счетной палаты
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